
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 16154 DEL 23/10/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                                                               

Area: BILANCIO
                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LATINI ALDO) (MODOLA CARMINE) (C. MODOLA) (M. MARAFINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

(Sartore Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  23/10/2020 prot. 788

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per
l'anno 2020, in riferimento ai capitoli di entrata 229160 e 229161 ed ai capitoli di spesa T21510 e T21511.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

741 27/10/2020



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, in riferimento ai capitoli di entrata 

229160 e 229161 ed ai capitoli di spesa T21510 e T21511”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA  dell’Assessore alla “Programmazione economica, bilancio, demanio e 

patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante: “Legge di contabilità e finanza 

pubblica” e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020, fino alla data di 

entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 

citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi il r.r. n. 26/2017, in quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità 

regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022”; 

 



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA   la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, 

concernente: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. 

Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

29 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, 

n. 26.”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, 

comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai 

sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 

27 febbraio, con la quale sono fornite le indicazioni operative per la gestione 

del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 2 marzo 2020, n. 83, concernente: 

“Variazioni del bilancio regionale 2020-2022, in applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2020, n. 192, concernente: 

“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi 

dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 

successive modificazioni”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 aprile 2020, n. 205, concernente: 

“Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione della Giunta regionale 

16 aprile 2020, n. 192, concernente il riaccertamento dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2019, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche”; 

 



  

VISTO l’articolo 24, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 (Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19), convertito, 

con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante disposizioni in 

materia di versamento dell’IRAP; 

 

VISTO in particolare, il comma 1 del citato articolo 24 del decreto-legge n. 34/2020, 

che dispone quanto segue: «1. Non è dovuto il versamento del saldo 

dell'imposta regionale sulle attività produttive relativa al periodo di imposta 

in corso al 31 dicembre 2019, fermo restando il versamento dell'acconto 

dovuto per il medesimo periodo di imposta. Non è altresì dovuto il 

versamento della prima rata dell'acconto dell'imposta regionale sulle attività 

produttive relativa al periodo di imposta successivo a quello in corso al 31 

dicembre 2019, nella misura prevista dall'articolo 17, comma 3, del decreto 

del Presidente della Repubblica 7 dicembre 2001, n. 435, ovvero 

dall'articolo 58 del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157; l'importo di tale 

versamento è comunque escluso dal calcolo dell'imposta da versare a saldo 

per lo stesso periodo d'imposta.»; 

 

VISTI i commi da 2 a 5 dell’articolo 24 del decreto-legge n. 34/2020, applicativi 

delle disposizioni contenute nel citato comma 1 del medesimo articolo 24, in 

particolare il comma 4, ai sensi del quale «nello stato di previsione del 

Ministero dell'economia e delle finanze è istituito un fondo con una dotazione 

di 448 milioni di euro finalizzato a ristorare alle Regioni e alle Province 

autonome le minori entrate derivanti dal presente articolo non destinate 

originariamente a finanziare il fondo sanitario nazionale. Al riparto del 

fondo di cui al periodo precedente tra Regioni e Province autonome si 

provvede con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, da adottarsi 

entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto legge 

previa intesa in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano»; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 24 luglio 2020, 

concernente: “Riparto del fondo finalizzato a ristorare alle regioni e alle 

province autonome le minori entrate derivanti dal mancato versamento 

IRAP”, nell’ambito del quale si dispone il trasferimento nei confronti della 

Regione Lazio dell’importo pari ad euro 74.100.000,00; 

 

VISTO l’articolo 111 del decreto-legge n. 34/2020, e successive modifiche e 

integrazioni, recante disposizioni a valere sul Fondo per l'esercizio delle 

funzioni delle Regioni e delle Province autonome; 

 

VISTO in particolare, il comma 1 del citato articolo 111 del decreto-legge n. 

34/2020, che dispone quanto segue: «1. Al fine di garantire alle regioni e 

province autonome di Trento e Bolzano il ristoro della perdita di gettito 



  

connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori 

spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a compensazione 

delle minori entrate e delle maggiori spese, e in attuazione degli accordi 

sanciti in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le 

regioni e le province autonome di Trento e Bolzano in data 20 luglio 2020, è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze 

un Fondo con una dotazione di 4.300 milioni di euro per l'anno 2020, di cui 

1.700 milioni di euro a favore delle regioni a statuto ordinario e 2.600 

milioni di euro a favore delle regioni a statuto speciale e delle province 

autonome di Trento e di Bolzano. Con decreto del Ministero dell'economia e 

delle finanze, da adottare entro il 31 luglio 2020, previa intesa in Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 

Trento e di Bolzano, sono individuati criteri e modalità di riparto del fondo 

di cui al presente articolo sulla base della perdita di gettito al netto delle 

minori spese valutata dal tavolo di cui al comma 2 in relazione alla 

situazione di emergenza e tenendo conto delle risorse assegnate a vario titolo 

dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese.»; 

 

VISTI i commi da 2 a 4 dell’articolo 111 del decreto-legge n. 34/2020, applicativi 

delle disposizioni contenute nel citato comma 1 del medesimo articolo 111, 

in particolare il comma 2-quinquies, ai sensi del quale «in attuazione 

dell'accordo di cui al comma 1 con le regioni a statuto ordinario, il ristoro 

della perdita di gettito delle regioni a statuto ordinario connesso agli effetti 

negativi derivanti dall'emergenza COVID-19 di cui al presente articolo è 

ripartito secondo gli importi recati dalla seguente tabella, che tiene conto 

delle somme già assegnate con decreto del Ministero dell'economia e delle 

finanze 3 agosto 2020»; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della tabella di cui al comma 2-quinquies dell’articolo 111 

del decreto-legge n. 34/2020, è prevista un’assegnazione nei confronti della 

Regione Lazio pari a complessivi euro 198.956.368,42, ripartita in due quote 

pari, rispettivamente, ad euro 58.516.578,95 e ad euro 140.439.789,47; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 24 luglio 2020, 

concernente: “Riparto del fondo di cui al comma 1 dell'articolo 111 del 

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, per la parte assegnata alle regioni a statuto 

ordinario”, nell’ambito del quale si dispone il trasferimento nei confronti 

della Regione Lazio della prima quota del contributo complessivo previsto ai 

sensi del comma 2-quinquies dell’articolo 111 del decreto-legge n. 34/2020, 

pari ad euro 58.516.578,95; 

 

VISTA la nota prot. n. 908510 del 23 ottobre 2020, con cui la Direzione regionale 

“Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio”, acquisito il visto 

dell’Assessore competente per materia, comunica che, nel rispetto delle 

disposizioni di cui agli articoli 24 e 111 del decreto-legge n. 34/2020 e 



  

successive modifiche e integrazioni, ai sensi delle quali è stabilita 

un’assegnazione nei confronti della Regione Lazio pari, rispettivamente, ad 

euro 74.100.000,00, quale importo a ristoro delle minori entrate derivanti dal 

mancato versamento IRAP, e ad euro 198.956.368,42, quale importo a ristoro 

della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

è necessario provvedere all’istituzione di specifici capitoli di entrata e di 

spesa;  

 

CONSIDERATO che, in riferimento all’assegnazione disposta ai sensi dell’articolo 24 del 

decreto-legge n. 34/2020, è necessario provvedere all’istituzione del capitolo 

di entrata 229160, da iscriversi nella tipologia 101 “Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche” del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, piano dei 

conti finanziario fino al V livello 2.01.01.01.001 e del corrispondente 

capitolo di spesa T21510, da iscriversi nel programma 03 “Altri fondi” della 

missione 20  “Fondi e accantonamenti”, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 1.10.01.99, entrambi i capitoli con uno stanziamento, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2020, pari ad euro 74.100.000,00; 

 

CONSIDERATO che, in riferimento all’assegnazione disposta ai sensi dell’articolo 111 del 

decreto-legge n. 34/2020 e successive modifiche e integrazioni, è necessario 

provvedere all’istituzione del capitolo di entrata 229161, da iscriversi nella 

tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” del 

titolo 2 “Trasferimenti correnti”, piano dei conti finanziario fino al V livello 

2.01.01.01.001 e del corrispondente capitolo di spesa T21511, da iscriversi 

nel programma 03 “Altri fondi” della missione 20  “Fondi e accantonamenti”, 

piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.10.01.99, entrambi i capitoli 

con uno stanziamento, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2020, pari 

ad euro 198.956.368,42; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa T21510 e T21511 sono 

assegnati nella competenza della Direzione regionale “Bilancio, governo 

societario, demanio e patrimonio”; 

 

VISTO   l’articolo 51, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 118/2011, che dispone 

l’adozione della deliberazione della Giunta regionale per le variazioni di 

bilancio riguardanti l’utilizzo di risorse vincolate; 

 

VISTO l’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 48 e 51 del d.lgs. n. 

118/2011; 

 

VISTO l’articolo 24 del r.r. n. 26/2017, con particolare riferimento alle disposizioni 

recanti i criteri e le modalità per l’adozione dei provvedimenti di variazione 

di bilancio e gli adempimenti nei confronti dei soggetti richiamati nell’ambito 

del medesimo articolo 24; 

 



  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, è necessario 

allegare al presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto 

legislativo predetto, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. ai sensi dell’articolo 25 della l.r. n. 11/2020, di apportare la seguente variazione di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2020: 

 

ENTRATA 

 

 

titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

2.101 2.01.01.01.001 

capitolo denominazione capitolo comp. 2020 cassa 2020 

229160 (nuova istituzione) 

ASSEGNAZIONE DELLO STATO A 

RISTORO DELLE MINORI ENTRA-

TE DERIVANTI DAL MANCATO 

VERSAMENTO IRAP (ART. 24, D.L. 

N. 34/2020 E S.M.I.) 

+ € 74.100.000,00 + € 74.100.000,00 

 

titolo e tipologia p.d.c. finanz. fino al V livello 

2.101 2.01.01.01.001 

capitolo denominazione capitolo comp. 2020 cassa 2020 

229161 (nuova istituzione) 

ASSEGNAZIONE DELLO STATO A 

RISTORO DELLA PERDITA DI GET-

TITO CONNESSA ALL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

(ART. 111, D.L. N. 34/2020 E S.M.I.) 

+ € 198.956.368,42 + € 198.956.368,42 

 

 

SPESA 

 

missione e programma 

20.03 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 

1.10.01.99 + € 74.100.000,00 + € 74.100.000,00 

cap. denominazione capitolo 

T21510 (nuova istituzione) 

FONDO RELATIVO ALLE MINORI 

ENTRATE DERIVANTI DAL 



  

MANCATO VERSAMENTO IRAP 

(ART. 24, D.L. N. 34/2020 E S.M.I.) § 

ALTRI FONDI E ACCAN-

TONAMENTI 

 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2020 cassa 2020 

1.10.01.99 + € 198.956.368,42 + € 198.956.368,42 

cap. denominazione capitolo 

T21511 (nuova istituzione) 

FONDO RELATIVO ALLA PERDITA 

DI GETTITO CONNESSA 

ALL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

(ART. 111, D.L. N. 34/2020 E S.M.I.) § 

ALTRI FONDI E 

ACCANTONAMENTI 

 

2. di assegnare, ai fini della relativa gestione, i capitoli di spesa di nuova istituzione T21510 e 

T21511 nella competenza della Direzione regionale Direzione regionale “Bilancio, governo 

societario, demanio e patrimonio”; 

 

3. ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, di allegare al presente atto il prospetto 

di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale e sul sito internet della Regione 

Lazio. 




